Il punto fondamentale dell'argomento riguardante l'ordine tra l'intelletto e la volontà (argomento sul quale il nostro Dottore si ferma anche se non vi sarebbe bisogno, perché non c'è difficoltà per dimostrare che si vuole soltanto ciò che si conosce, e dunque l'intelletto precede la volontà) radica nel fatto che la perfezione di una potenza attiva consiste nel suo attuare, e che se è perfettamente attiva, non avrà bisogno dell'attività di un altro per attuare, anzi, essa sarà ciò che fa sì che anche le altre cose inizino ad attuare, e così, nel caso del Padre, soltanto nell'aver in sé l'intelletto e la volontà Egli intende e vuole, e dunque da sé genera il Figlio e spira lo Spirito Santo, in quanto ambedue sono prodotti adeguati alle Sue potenze. Allo stesso tempo però, nella misura in cui l'operazione della volontà è posteriore all'operazione dell'intelletto, l'attività del Padre si svolgerà prima generando il Figlio e poi volendo lo Spirito, perché, per operare, la volontà richiede che prima operi l'intelletto.¹⁶⁸

¹⁶⁷ GIOVANNI DUNS SCOTO, *Ordinatio*, cit., n. 13 (= Vat. 5, 4-5): «*Assumptum etiam de ordine istarum productionum licet videatur esse manifestum ex ordine potentiarum, probatur tamen per hoc quod quando actus primi habent ordinem in aliquo – si uterque sit perfecte activus – habebunt etiam similem ordinem in eliciendo suos actus. Addidi autem 'perfecte activus' ad excludendum formam substantialem et qualitatem, in corruptibilibus, ubi licet forma substantialis sit activa, et qualitas similiter, et forma substantialis sit prior qualitate, tamen qualitas habet actum suum prius: sed hoc est ex imperfectione activitatis formae substantialis. In Patre autem intellectus et voluntas sunt principia perfecte activa, et habent ordinem quemdam, quia fecunditas intellectus constituit Patrem, non autem fecunditas voluntatis. Igitur illa fecunditas intellectus aliquo modo prius habebit actum suum quam fecunditas voluntatis actum suum*»; cfr. IDEM, *Lectura*, cit., 1, d. 11, n. 13-14 (= Vat. 17, 131-132); IDEM, *Reportatio*, cit., I-A d. 11, n. 14-15 (= Bonav. 1, 409-410).

¹⁶⁸ Cfr. GIOVANNI DUNS SCOTO, *Ordinatio*, cit., n. 16 (= Vat. 5, 6): «*Inter intellectionem et volitionem est ordo propter duo: unum est propter praesentiam iam dictam [scil., quod obiectum circa quod debet esse dilectio sit sufficienter praesens voluntati, ut ea posset velle, cfr. ibid., n. 15 (Vat 5, 5)] aliud est propter ordinem istarum potentiarum in operando, quia istae potentiae tales sunt quod una est naturaliter ordinata posterius operari quam alia. Prima ratio non est ratio prioritatis generationis ad spirationem, sed secunda: sicut enim in quantum sunt potentiae operativae est aliquis ordo inter operationes earum, ita in quantum sunt potentiae productivae est aliquis ordo productionis earum, licet non sit ordo necessitatis propter praesentiam obiecti talem habendam*».